MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS

DIREÇÃO

ATA DA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA UNIDADE

Aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e quinze
minutos, na sala QMC 408, reuniu-se o Conselho da Unidade do Centro de Ciências Físicas e
Matemáticas  da  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina,  sob  a  presidência  do  Diretor  da
Unidade, professor Luiz Augusto dos Santos Madureira. Estavam presentes também os seguintes
Conselheiros:  Daniel  Lázaro  Gallindo  Borges,  Douglas  Soares  Gonçalves,  Éverton  Fabian
Jasinski, Felipe Lopes Castro, Iolanda da Cruz Vieira, Lucio Sartori Farenzena, Luis Henrique da
Silveira  Lacerda,  Marinês  Domingues  Cordeiro,  Natalia  Vale  Asari,  Nito  Angelo  Debacher,
Paulinho Demeneghi, Paulo José Sena dos Santos, Pedro de Souza Pereira, Raphael Falcão da
Hora, Regina Rodrigues Rodrigues, Renato Ramos da Silva e Rodrigo Diego de Souza. Havendo
quórum, o Presidente cumprimentou os Conselheiros e deu por aberta a sessão. EXPEDIENTE:
Inicialmente foram dadas as boas-vindas às novas Conselheiras,  professoras Iolanda da Cruz
Vieira e Patrícia Bulegon Brondani. Ato contínuo, foi solicitada a inclusão do quarto item da
pauta, pois havia sido encaminhado após a emissão da Convocação, o que foi deferido. Após, foi
colocada em apreciação a ata da quarta reunião, que foi aprovada por unanimidade.  ORDEM
DO DIA:  1) Aprovação do Plano de Atividades Docentes 2025.2 dos Departamentos de
Química, Física, Matemática e da Coordenadoria Especial de Oceanografia. O Conselheiro
Éverton Fabian Jasinski  informou que o PAAD do Departamento  de Física foi  aprovado na
reunião do Colegiado. Houve alguns ajustes em razão de docentes afastados e em colaboração
técnica  e  algumas  inconsistências,  porém todos  os  casos  foram devidamente  justificados.  O
Conselheiro  Paulinho  Demeneghi  de  igual  forma  informou  que  alguns  professores  estão
afastados para tratamento de saúde e para capacitação, licença prêmio e maternidade e que há
processos  de  aposentadorias  em curso,  com possibilidade  de  aposentadoria  compulsória.  As
inconsistências foram todas justificadas e o Plano foi aprovado. Os PAADs do Departamento de
Química e da Coordenadoria Especial de Oceanografia foram aprovados  ad referendum,  pois
ainda  não  haviam  sido  aprovados  nos  respectivos  Colegiados.  2)  Processo  n°
23080.011285/2025-23  –  Homologação  da  aprovação  ad  referendum do  pedido  de
colaboração técnica da docente Virgínia Silva Rodrigues na Universidade Federal de Juiz
de Fora. Relator: Conselheiro Paulo José Sena dos Santos. Após leitura do parecer, favorável à
homologação da aprovação ad referendum, foi aprovado por unanimidade o parecer do Relator.
3)  Processo  n°  23080.023017/2025-54  –  Homologação  da  aprovação  ad  referendum  do
pedido de afastamento para Pós-Doutorado do docente Marcus Emmanuel Benghi Pinto
para  a  Universidade  de  Montpellier,  na  França.  Relator:  Conselheiro  Douglas  Soares
Gonçalves. Após leitura do parecer, favorável à homologação da aprovação ad referendum, foi
aprovado  por  unanimidade  o  parecer  do  Relator.  4)  Processo  n°  23080.025712/2025-51  -
Solicitação  de  afastamento  para  tratar  de  assuntos  particulares  do  docente  Germano
Heinzelmann. Relator: Conselheiro Raphael Falcão da Hora. Após leitura do parecer, favorável
ao pedido de afastamento solicitado,  foi aprovado por unanimidade o parecer do Relator.  5)
Processos  de  Progressão  Funcional:  Não  houve.  6)  Assuntos  Gerais:  O  presidente
parabenizou os docentes químicos pela passagem do Dia do Químico. O presidente relatou sobre
uma reunião ocorrida no Gabinete da Reitoria, juntamente com a servidora Fabrícia de Oliveira

1

1
2
3
4
5
6
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

7
8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS

DIREÇÃO

Grando,  Diretora  do  DPAE,  sobre  a  demolição  e  revitalização  dos  Blocos  Modulados.  O
cercamento para demolição ocorrerá no início do segundo semestre e o DPAE fará uma reunião
com a comunidade do Centro para informar sobre os procedimentos, passagens e acessos, porém
ainda não há uma data estabelecida. Informou também que a Administração Central obteve verba
do  PAC  para  utilização  na  demolição  e  na  revitalização  da  parte  elétrica  do  Bloco  D,  da
Coordenadoria Especial de Oceanografia. Na sequência, o Presidente declarou que está previsto
para o segundo semestre o início das tratativas com as Construtoras e a Administração Central
para o reinício das obras do prédio administrativo do CFM. Por fim, o Presidente comunicou que
em relação  aos  pedidos  de  produtos  controlados  do  exército,  o  Serviço  de  Fiscalização  de
Produtos  Controlados  da  5ª  Região  Militar,  localizado  na  cidade  de  Curitiba/PR,  emitiu  os
certificados  necessários  para  o  credenciamento  e  o  DCOM  realizará  os  encaminhamentos
necessários para solicitação das compras. Eu, Ana Carolina Debiasi Auras, lavrei a presente ata
que, se aprovada, será assinada pelos conselheiros presentes.

Daniel Lázaro Gallindo Borges ____________________________________________________

Douglas Soares Gonçalves ________________________________________________________

Éverton Fabian Jasinski___________________________________________________________

Felipe Lopes Castro______________________________________________________________

Iolanda da Cruz Vieira ___________________________________________________________

Lucio Sartori Farenzena __________________________________________________________

Luis Henrique da Silveira Lacerda _________________________________________________

2

9
10
11
12
13
14
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84

15
16

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS

DIREÇÃO

Luiz Augusto dos Santos Madureira ________________________________________________

Marinês Domingues Cordeiro______________________________________________________

Natalia Vale Asari_______________________________________________________________

Nito Angelo Debacher ___________________________________________________________

Paulinho Demeneghi ____________________________________________________________

Paulo José Sena dos Santos________________________________________________________

Pedro de Souza Pereira___________________________________________________________

Raphael Falcão da Hora___________________________________________________________

Regina Rodrigues Rodrigues ______________________________________________________

Renato Ramos da Silva___________________________________________________________

3

17
18
19
20
21
22
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126

23
24

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS

DIREÇÃO

Rodrigo Diego de Souza__________________________________________________________

4

25
26
27
28
29
30

127

31
32

		2025-08-14T12:29:46-0300

		2025-08-14T12:32:57-0300

		2025-08-14T12:51:39-0300

		2025-08-14T12:54:39-0300

		2025-08-14T13:08:14-0300

		2025-08-14T13:22:27-0300

		2025-08-14T13:26:44-0300

		2025-08-14T13:33:18-0300

		2025-08-14T13:57:20-0300

		2025-08-14T16:12:05-0300

		2025-08-14T16:19:12-0300

		2025-08-14T16:35:20-0300

		2025-08-14T16:58:14-0300

		2025-08-14T17:07:35-0300

		2025-08-15T14:53:48-0300

		2025-08-25T15:07:34-0300

		2025-09-04T08:35:12-0300

		2025-09-10T11:57:53-0300